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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В XXI век человечество вступило с

тяжким грузом серьезных нерешенных проблем, среди которых особенно

важно выделить круг угроз, имеющих экстремальный характер и ставящих

мировое сообщество на грань выживания. Именно к таким проблемам

относится ущерб от чрезвычайных ситуаций стихийного и антропогенного

происхождения.

Развитию России, расположенной большей своей частью в зоне

сурового климата, всегда препятствовали тяжелые проявления природных

стихий, которые накладывали на всю повседневную жизнь россиян, особенно

в аграрных регионах. И в наши дни, когда российское общество сумело

найти немало способов защиты от этих стихий и преодоления их негативных

последствий, по-прежнему не приходится ждать «милостей от природы». С

другой стороны, природная среда в России, как и во всем мире, в последние

десятилетия испытывает сильнейшее антропогенное давление. Результатами

чрезмерного давления нередко выступают новые стихийные бедствия.

Поэтому важно изучать исторический опыт решения данного

вопроса. Важно проанализировать все положительные и отрицательные

факторы во взаимодействии центральных и местных власти, а также роль

общества в предотвращении преодолении последствий чрезвычайных

ситуаций. Для анализа данной проблемы мы выбрали первую половину XIX

в., когда в России начала формироваться определенная система защиты

населения от ущерба, наносившегося природными стихиями.

Современные российские историки в своих исследованиях придают

все более важное значение природным факторам развития общества в

прошлом. Эти работы основаны на взглядах классиков российской

исторической науки С.М. Соловьева, А.П. Щапова, В.О. Ключевского. В

XXI веке при множестве глобальных проблем человечества одной из самых

важных является нарушение баланса в отношениях человечества и природы.
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Поэтому для современного общества и науки большое значение приобретает

изучение связей природных и социальных факторов в истории, как на

общероссийском, так и на локальном уровнях.

На современном этапе развития науки сложилось понимание того,

что для планирования в долгосрочной перспективе и управления

хозяйством, кроме точного прогнозирования погоды, необходимо шире и

глубже использовать накопленные знания о климате, истории его изменений,

о негативных стихийных явлениях в той или иной местности страны,

закономерностях их проявлений на длительных отрезках времени, о

характере воздействия общества на окружающую среду в прошлом и

настоящем, неблагоприятных последствиях этих воздействий.

Природные стихии существенно влияли на российское аграрное

общество первой половины XIX в. и во многом определяли ход и

направления развития, как политических, так и социально-экономических

процессов и явлений в стране.

Объект исследования составили конкретные проявления

чрезвычайных ситуаций природно-стихийного и антропогенного характера,

их влияние на повседневную жизнь аграрного общества на локальном и

микроисторическом уровнях.

Предметом исследования стали изменения в форме и степени

воздействия стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на жизнь людей,

в деятельности властей и общества по организации превентивных

мероприятий против бедствий и оказанию помощи пострадавшему

населению.

Географические рамки. Для исследования влияния стихийных и

антропогенных бедствий на повседневную жизнь населения мы выбрали

одну из крупнейших производящих губерний Центральной России.

Тамбовская губерния в первой половине XIX в. являлась типичным

земледельческим регионом. В Тамбовской губернии практически каждый

третий год случалась засуха. Длительное отсутствие осадков приводило к
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повышенной пожароопасности, особенно лесов, что случалось в среднем раз

в 3-5 лет. Как и многим другим губерниям России, ей была свойственна

сложная ситуация с пожарами, эпидемии и эпизоотии. В Тамбовской

губернии помимо государственной зарождалась общественная деятельность

по преодолению последствий чрезвычайных ситуаций.

Особо учитывалось географическое положение губернии,

«длинное» расположение с юга на север между разными природными зонами

– от степей до лиственных лесов, с запада на восток – в зонах умеренных и

недостаточных осадков. При таком положении на состоянии отдельных

частей Тамбовской губернии часто сказывались самые разные проявления

природных стихий наряду с соседними, различными по природным условиям

регионами. Это обстоятельство еще более усиливает рассуждения о

типичности наблюдений, которые можно сделать на тамбовских материалах.

Хронологические рамки исследования охватывают период 1800-

1850-х гг. В первой половине XIX в. территория Тамбовской губернии была

окончательно освоена русскими населением, стихийные бедствия

проявлялись на всей этой территории. Здесь складывалась единая система

защиты и преодоления последствий чрезвычайных ситуаций.

Историография. Исследованием вопросов влияния природных

стихий на экономическую и социальную жизнь страны в целом и отдельных

ее регионов занимались не только представители исторической науки, но и

ученые-естественники.

Впервые в российской исторической литературе обширная сводка

экстремальных природных явлений была дана В.Н. Татищевым в «Истории

Российской», написанной в первой половине ХVШ в. 1 Вообще это была

первая основательная работа по отечественной истории, значительный этап в

переходе от летописного к критическому изложению. Особый интерес

«История Российская» вызывает тем, что при написании В.Н. Татищев

использовал ряд летописных источников, которые впоследствии были

1 Татищев В.Н. История Российская. В 7 т. - М., Л., 1962 – 1968.
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утрачены. Историк не только зафиксировал и описал множество необычных

природных явлений, но так же, и показал урон, которые они наносили людям

и посевами. Применимо к нашему исследованию важно, что бывший

астраханский губернатор Татищев подробным образом давал описания таких

стихийных бедствий как бури, проливные дожди, возгорания от молнии,

лесные пожары, наводнения и несколько землетрясений. Помимо описаний

стихийных бедствиями, есть упоминания и об антропогенных чрезвычайных

ситуациях. 1 Понятно, что татищевский труд охватывает периоды,

предшествующие времени нашего исследования. Но он важен для понимания

методологии подобных исследований.

С.М. Соловьев уделял внимание комплексному рассмотрению

совокупности факторов, влиявших на историческое развитие России. Среди

них он особо выделял природно-географические факторы. Природа, по его

мнению, для народов Западной Европы была «матерью», в то время как для

Восточной – «мачехой»; в России природа замедляла развитие

цивилизации. 2 Это было одной из причин, по которой Россия позже других

европейских стран вступила на «историческое поприще». С.М. Соловьев

видел единственную возможность ослабления влияния неблагоприятных

природных условий на развитие России в энергии и упорстве народа по

преобразованию своей страны. 3

В.О. Ключевский в своих работах отмечал, что природная среда в

России довольно трудная, неустойчивая. Историк установил причины

оврагообразования, «запесчанивания» плодородных почв, понижения уровня

вод и, как следствие, частых засух. 4 Эти явления Ключевский связывал с

активной хозяйственной деятельностью русских людей: вырубка лесов,

распашки новых земель и т.п. Очевидно, что для борьбы с такого рода

1 Татищев В.Н. История Российская. В 7 т. - М., Л., 1962 – 1968.- Т. 1. С. 223, 227; Т. 3.
С.213, 226; Т. 5. С. 55, 273.
2 Соловьев С.М. Сочинения. В 18 кн.- М., 1988. Кн. 1.
3 Там же.
4 Ключевский В.О. Курс русской истории. Ч. 1. -М., 1987.- С. 88 – 89.

7

проблемами необходимо было вмешательство государства. Ключевский не

обошел вниманием те меры, которые проводили Министерство земледелия

по укреплению почв в ряде губерний страны. 1 Он считал, что частые

неурожаи в первой половине XIX в. напрямую зависели от неблагоприятных

природно-климатических условий.

Проведенный историографический анализ показал, что в XIX -

начале XX в. специальных комплексных исторических исследований

стихийных бедствий и их влияния на экономику, повседневную жизнь людей

не велось. Но выходило немало работ, посвященных изучению отдельных

проявлений, неблагоприятных для общества природных стихий, в частности,

таких как градобития. Совершенно очевидно, что интерес именно к этому

явлению, и именно в середине XIX в. был связан с тем, что сильные

градобития, охватившие большие территории Европейской России, были

зафиксированы в период с 1843 по 1852 гг. Известный ученый-климатолог К.

С. Веселовский подчеркивал важность учета природных факторов, в

частности, градобитий, в хозяйственной жизни людей. 2 В это время

градобития так сильно влияли на хозяйственную жизнь людей, что даже

велась специальная статистика градобитий.

Важным сюжетом историографии и истории естествознания всегда

являлись исследования неурожайных лет. Это сюжет одним из первых

затронул в своих трудах 1850-х гг. профессора Московского университета

В.Н. Лешков. Среди главных причин частых недородов в России Лешков

выделял засуху. Им был изучен опыт преодоления последствий неурожайных

лет в прошлые эпохи. 3

В 1859 г. время вышел «Сборник статистических сведений о

России» под редакцией В.П. Безобразова, в котором было опубликовано


[…]

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

14.335

14.370

14.370

15.235

15.237

15.237

16.353

16.520

16.824

16.824

3.

635.963

636.935

636.935

708.080

710.373

710.373

1103.806

1129.823

911.917

911.917

-

-

-

-

-

-

45

30

-

-

4.

44

44

44

46

46

46

67

68

54

54

36

32

32

47

60

60

50

39

20

20

5.

4.829

4.829

4.829

5.662

5.663

5.663

6.975

8.279

10.376

9.389

13

13

13

12

86

86

98

4

12

27

6.

7.

6.640

4.124

5.164

13.595

13.305

7.569

9.395

10.369

17.809

9.176

16

50

50

57

16

67

-

46

56

10

8.

1,04

0,64

0,82

1,92

1,87

1,06

0,86

0,92

1,95

1,00

66.497 64 0,82 97.149 68 1,21

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.58.
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Елатомский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

9.829

9.829

9.829

9.491

10.092

10.092

10.542

10.906

11.048

11.158

3.

450.637

450.637

450.637

507.847

507.872

507.872

982.264

728.654

861.859

728.734

-

-

-

50

-

-

56

-

-

30

4.

45

45

45

53

50

50

93

66

77

65

84

84

84

50

32

32

18

81

94

30

5.

3.396

3.396

3.396

4.062

4.064

4.064

4.835

5.498

6.621

5.962

97

97

97

78

58

58

5

64

40

55

6.

7.

1.711

3.906

18.823

7.480

16.926

6.479

28.897

30.289

5.669

11.928

50

20

-

83

-

33

43

95

-

10

8.

0,37

0,86

4,17

1,47

3,33

1,27

2,94

4,15

0,65

1,63

45.300 49 0,75 132.111 34 2,08

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.59.
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Спасский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

8.802

8.885

8.885

7.893

8.977

8.977

9.436

9.402

9.600

9.600

3.

391.879

388.679

388.679

424.692

416.346

416.346

558.563

565.533

531.741

531.741

-

50

50

50

50

50

30

85

-

-

4.

44

43

43

53

46

46

59

60

55

55

52

74

74

80

38

38

20

15

39

39

5.

2.968

2.968

2.968

3.397

3.397

3.397

4.181

4.960

5.388

4.901

62

62

62

54

54

54

52

94

50

50

6.

7.

8.268

2.605

9.037

3.419

16.326

13.711

9.365

22.676

7.104

8.859

83

50

13

-

50

34

16

84

50

52

8.

2,11

0,67

2,32

0,80

3,92

3,30

1,67

4,01

1,33

1,66

38.530 94 0,83 101.374 32 2,18

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.60.
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Моршанский уезд.

Застраховано. Сумма
страховых
премий за

страхования.

С
о

10
0р

. с
ер

. в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Выдано
вознаграждений

из
казначейства.

С
с

ум
мы

за
ст

ра
х.

в

сл
ож

но
ст

и
%

.

Строений. На сумму.

В

сл
ож

но
ст

и
ка

ж
до

е
ст

ро
ен

ие
.

Руб. К. Руб. К. Руб. К. Руб. Руб. К. Руб.

1.

1853

1854

1855

1856

1857

1858

1859

1860

1861

1862

2.

9.162

9.174

9.204

9.631

9.631

9.631

9.531

10.962

10.962

10.980

3.

417.384

420.379

421.201

481.502

481.502

481.502

481.502

712.443

712.443

671.603

-

-

-

50

50

50

50

50

50

-

4.

45

45

45

50

50

50

50

65

65

61

55

82

76

-

-

-

50

-

-

16

5.

3.200

3.331

3.338

3.839

3.838

3.838

3.838

6.091

6.399

6.586

83

45

5

46

46

46

46

2

98

29

6.

7.

11.286

7.157

3.368

2.237

10.717

19.058

18.028

19.998

28.485

11.923

16

50

50

50

-

50

39

65

-

9

8.

2,70

1,70

0,80

0,47

2,22

3,94

3,73

2,80

3,98

1,77

44.302 46 0,82 132.260 29 2,41

Источники: Памятная книжка Тамбовской губернии. Тамбов., 1866. С.61.
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Приложение 5 . Урожаи
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Приложение 6 . Градобития
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