Отзыв научного руководителя
на диссертацию Р.В. Суворина «ВЛИЯНИЕ СТИХИЙНЫХ
БЕДСТВИЙ НА ПОВСЕДНЕВНУЮ ЖИЗНЬ АГРАРНОГО
ОБЩЕСТВА ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ XIX В. (ПО МАТЕРИАЛАМ
ТАМБОВСКОЙ ГУБЕРНИИ)», представленную на соискание степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 –
Отечественная история

Прежде всего, хочу поблагодарить Руслана Валерьевича Суворина за согласие работать под моим руководством, старательное выполнение поставленных мною задач.

Хотя соискатель не имеет базового исторического образования, он в процессе обучения в аспирантуре весьма успешно освоил исследовательские навыки историка, в достаточной мере представляет особенности методологии истории как науки.

Диссертационное исследование Р.В. Суворина велось в русле многолетних работ тамбовских историков по изучению природных факторов в российском аграрном обществе, стало продолжением этих работ на современном уровне исторической науки. Исследовательские навыки и собранный Р.В. Сувориным материал позволили пригласить его к участию в крупном кафедральном проекте по изучению возможностей междисциплинарных подходов к истории позднего аграрного общества России в рамках государственного задания Министерства образования и науки РФ.

Подготовку текста, наблюдений, обобщений, выводов по диссертации Р.В. Суворин вел в достаточной мере самостоятельно, убедительно отстаивал свои суждения перед научным руководителем, преподавателями кафедры всеобщей и российской истории ТГУ в ходе обсуждения его диссертационного исследования. Соискатель уважительно и творчески

относился к замечаниям старших товарищей, учел многие из них при окончательном оформлении текста диссертации.

Все это убедило меня как научного руководителя в том, что диссертация Р.В. Суворина является законченной работой, готовой к постановке на защиту в диссертационном совете по истории при Тамбовском государственном университете.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры всеобщей и российской истории
Тамбовского государственного университета
имени Г.Р. Державина

В.В. Канищев